
10 Betlémské 
světlo3 Dotace 

pro spolky 11 Tříkrálová 
sbírka

www.hermanuv -mestec.cz

za mne jedna z nejdůležitějších věcí ve vánočním 
úvodníku zpravodaje, která musí zaznít z úst sta-
rosty města: poděkování za spolupráci při řízení 
města patří panu místostarostovi Otakaru Volejní-
kovi, radním, zastupitelům a členům výborů a ko-
misí. Poděkování patří ředitelům a pracovníkům 
městských organizací a organizačních složek, 
stejně tak i Městskému úřadu pod vedením paní 
tajemnice Ing. Ivany Jankovské. Poděkování rov-
něž míří i k veliteli a strážníkům Městské policie 
a bezpochyby i hasičům, kteří bdí nad naším bez-
pečím. Stejně tak patří i celé řadě dobrovolných 
činovníků spolků a organizací, které v našem 
městě sídlí. A zapomenout nesmím ani na kolek-
tiv kolem Jakuba Nováka a jeho neutuchající sna-
hu propagovat a zpravodajsky obohacovat naše 
město nejen prostřednictvím nového projektu 
Leknín.TV. Možná to zní banálně, ale právě všich-
ni tito zmiňovaní jsou důvodem klidu a stability 
našeho života v Heřmanově Městci.

A vám všem? Tak, jak jsem říkal při rozsvícení 
vánočního stromu. Zdraví Vám i Vašim blízkým. 
Prožijte závěr roku v atmosféře pohody, klidu 
a úsměvů se svými nejbližšími. Ať prožíváte ži-
vot plný osobní spokojenosti, radosti a pohody 
v průběhu celého roku 2018.

Josef Kozel, starosta města

Vážení spoluobčané,

kalendářně nejkratší 
možná doba adventu 
se mílovými kroky blíží 
k cíli. Stejně tak i samot-
ný rok 2017. Utekl jako 
voda a přinesl v našem 

městě řadu událostí, které by neměly zapadnout.

Parlamentní volby vrátily do našeho města mož-
nost mít blízko poslance Parlamentu ČR, a to 
v osobě pana Mgr. Marka Výborného. Navazuje 
tak na pomyslnou štafetu svého otce a já pevně 
věřím, že jej vysoká politika nezmění, zůstane 
Markem Výborným, jak jej v Heřmanově Městci 
známe, a naopak budeme na jeho práci v nej-
vyšších patrech řízení státu hrdi. Blahopřeji mu 
tímto k volebnímu úspěchu a věřím i v dobrou 
spolupráci s naším městem.

Blahopřání patří i tajemnici MěÚ Ing. Ivaně Jan-
kovské a všem, kdo se zasloužili o hladký průběh 
zmiňovaných voleb a podíleli se na jejich bezpro-
blémovém zajištění. Téma voleb bude v našem 
městě hned několikanásobné i v blížícím se roce 
příštím. Pro náš úřad je to velká personální zátěž. 
Již nyní vím, že na první fázi, tj. volby prezidentské 
je připraven dobře a pečlivě. Nám voličům pak 

přeji dobrou volbu. Dobrou volbu pro naši zemi, 
abychom byli na úřad prezidenta hrdi a abychom 
již nezažívali pocity studu za nejvyšší úřad v zemi 
a jeho nejbližší spolupracovníky. Po dva víkendy 
v lednu to bude jen a jen na nás.

Komunální volby v druhé polovině roku pak 
nabídnou možnost všem, kdo mají zájem o po-
díl na řízení našeho města. Věřím, že již nyní je 
řada těch, co zvažují svou účast ve volbách do 
městského zastupitelstva. Možná se vám to bude 
zdát nepravděpodobné, ale i já budu rád, když se 
o řízení města bude ucházet řada aktivních osob-
ností v našem městě. Nic tak město neposílí, jako 
silné zastupitelstvo, aktivní a zodpovědné vedení 
města. A i zde věřím, že rok 2018 bude v tomto 
ohledu pro naše město rokem povedeným.

V závěru roku vždy bilancujeme. Naše pracovní 
úspěchy i neúspěchy vidíme všichni denno-
denně kolem sebe. Město se opět proměnilo. 
Opět přibylo několik nových investičních akcí, 
opět jsme si i připravili výzvy na rok následující. 
O tom, co bylo zrealizováno pravidelně informu-
jeme, proto ani není mým cílem nyní vám tento 
výčet nabízet.

Závěrem bych chtěl především poděkovat všem, 
kdo se o život ve městě starají. Je to drobnost, ale 

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 12/2017

SOUTĚŽ
O CENY

str. 16

Betlém od Václava Bolka



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Otevřená kancelář starosty
• 22. 1. 2018 14.00–16.00
Máte                       -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte prosím sekreta-
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Ve stejných termínech a časech můžete 
využít ke konzultacím architekta (první 
patro budovy MěÚ – zasedací místnost).

Jednání Rady města 21. 11. 2017
Usnesení č. R/2017/393 RM bere na vědomí předlo-
ženou kontrolu usnesení za období 1. 11. až 21. 11. 2017.
Usnesení č. R/2017/394 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise sportovní č. 3/2017 ze dne 7. 11. 2017.
Usnesení č. R/2017/395 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise pro výchovu a vzdělávání č. 4/2017 
a zápis z jednání Komise pro výchovu a vzdělávání 
č. 5/2017.
Usnesení č. R/2017/396 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise cestovního ruchu č. 5/2017 a pově-
řuje Komisi cestovního ruchu vypracovat plán nové 
turistické stezky v Heřmanově Městci a okolí, která po-
vede po zajímavých místech, ke kterým se váže nějaký 
zajímavý příběh.
Usnesení č. R/2017/397 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise životního prostředí č. 2/2017 ze dne 
9. 11. 2017.
Usnesení č. R/2017/398 RM schvaluje roční zápis 
v kronice města H. M. za rok 2016.
Usnesení č. R/2017/399 RM schvaluje prodloužení 
Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 9, Masary-
kovo náměstí č. p. 33, H. M. Ludmile Müllerové, a to od 
1. 12. 2017 do 30. 11. 2018 a prodloužení Smlouvy o ná-
jmu bytu na městský byt č. 6, Průhon č. p. 447, H. M. 
Ladislavu Doležalovi, a to od 1. 12. 2017 do 30. 11. 2018.
Usnesení č. R/2017/400 RM bere na vědomí žádosti 
zájemců o užívání rybníků Táta, Průhonské a Martin 
a schvaluje uzavření smluv o výpůjčce na rybníky Táta, 
Průhonské a Martin s Českým rybářským svazem, z.s., 
místní organizací Přelouč.
Usnesení č. R/2017/401 RM bere na vědomí informa-
ci o vícepracích vzniklých při zpracování projektové 
dokumentace pro akci „Autobusový terminál H. M.“ 
a schvaluje uzavření dodatku č. 1 se společností PRO-
DIN, a. s. ke smlouvě o dílo na zpracování projektové 
dokumentace pro akci „Autobusový terminál H. M.“.
Usnesení č. R/2017/402 RM bere na vědomí před-
loženou studii III. etapy rekonstrukce budovy Junáků 
včetně výše nákladů tj. 800 000 Kč bez DPH a souhlasí 
s předloženými úpravami budovy Junáků č. p. 586.
Usnesení č. R/2017/403 RM bere na vědomí proto-
kol z jednání hodnotící komise na veřejnou zakázku 
„Oprava střechy č. p. 22“ a schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo s panem Alešem Paulusem na veřejnou zakázku 
„Oprava střechy č. p. 22“.
Usnesení č. R/2017/404 RM bere na vědomí proto-
kol z jednání hodnotící komise na veřejnou zakázku 
„Parkoviště a chodníky v ul. Havlíčkova“ a schvaluje 
uzavření smlouvy o dílo se společností GRANO Sku-
teč, spol. s r. o.
Usnesení č. R/2017/405 RM schvaluje Smlouvu o dílo 
na vyhotovení propagačního filmu o městě a jeho 
okolí.
Usnesení č. R/2017/406 RM schvaluje Smlouvu o prá-
vu provedení stavby na pozemcích ČD.
Usnesení č. R/2017/407 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene č. IE-12-2006865/VB/13 pro ČEZ Distribuce, a. s. 
k uložení kabelového vedení.
Usnesení č. R/2017/408 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti se 
společností Česká telekomunikační infrastruktura, a. s. 
pro podzemní komunikační vedení v Tylově ulici a uza-
vření Smlouvy o umístění veřejné komunikační sítě se 
společností Česká telekomunikační infrastruktura, a. s. 
pro komunikační zařízení v/na budovách č. p. 386 
a 387 v Tylově ulici.
Usnesení č. R/2017/409 RM doporučuje odprodej 
pozemku parcelní číslo 551/3 o výměře 74 m2 v k.ú. 
Chotěnice manželům Jindřišce a Jiřímu Tichým za 
cenu 140 Kč/m2.
Usnesení č. R/2017/410 RM doporučuje odkup po-
zemků parcelní číslo 1710/55, 1710/57 a 1710/59 o cel-
kové výměře 3 985 m2 v k.ú. H. M. za cenu 797 000 Kč 
od společnosti OJGAR, s. r. o.
Usnesení č. R/2017/411 RM doporučuje odkup po-
zemků parcelní číslo 1045/89 a části 1045/88 v k.ú. H. 
M. od manželů Ireny a Vladimíra Polákových za cenu 
50 Kč/m2.
Usnesení č. R/2017/412 RM doporučuje odkup ne-
movité věci č. p. 618 stojící na městském pozemku 
parcelní číslo st. 828 v k.ú. H. M. od pana Bohuslava 
Kubišty, pana Františka Kubišty, pana Jaroslava Kubišty, 

pana Karla Kubišty, pana Stanislava Kubišty za cenu dle 
znaleckého posudku 307 010 Kč včetně DPH.
Usnesení č. R/2017/413 RM nedoporučuje směnu 
pozemku parcelní číslo 183/3 v k.ú. H. M. v majetku 
Města H. M. za pozemek v majetku pana Ivo Kvítka 
parcelní číslo 1609/26 v k.ú. H. M.
Usnesení č. R/2017/414 RM bere na vědomí infor-
maci o novém vládním nařízení č. 318/2017 Sb., o výši 
odměn členů zastupitelstev územních samospráv-
ných celků.
Usnesení č. R/2017/415 RM schvaluje navržený po-
stup a vyřazení majetku dle přiložených seznamů.
Usnesení č. R/2017/416 RM schvaluje vyřazení vozi-
dla Avia s nosičem kontejnerů z majetku města a pro-
vedení ekologické likvidace.
Usnesení č. R/2017/417 RM ukládá Ing. Miloslavu Vít-
kovi, vedoucí odboru finančního provést inventarizaci 
veškerého dlouhodobého majetku, zásob a prostřed-
ků k 30. 11. 2017, ostatního majetku, pohledávek a zá-
vazků k 31. 12. 2017, v souladu se zákonem č. 563/1991 
Sb. o účetnictví a prováděcí vyhláškou č. 270/2010 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.
Usnesení č. R/2017/418 RM schvaluje Zásady pro 
vydávání zpravodaje města H. M. Leknín a vysílání 
Leknín.TV.
Usnesení č. R/2017/419 RM schvaluje Řád veřejného 
pohřebiště města H. M. s účinností od 1. 1. 2018.
Usnesení č. R/2017/420 RM doporučuje Zastupi-
telstvu města H. M. vydání Obecně závazné vyhláš-
ky č. 5/2017 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů.
Usnesení č. R/2017/421 RM doporučuje Zastupitel-
stvu města H. M. vydání Obecně závazné vyhlášky 
č. 6/2017 o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství.
Usnesení č. R/2017/422 RM doporučuje Zastupitel-
stvu města H. M. vydání Obecně závazné vyhlášky 
č. 7/2017 o stanovení systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů na území města H. M. včetně systému 
nakládání se stavebním odpadem.
Usnesení č. R/2017/423 RM doporučuje Zastupitel-
stvu města H. M. vydání Obecně závazné vyhlášky 
č. 8/2017, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů 
na veřejném prostranství.
Usnesení č. R/2017/424 RM doporučuje Zastupi-
telstvu města H. M. vydání Obecně závazné vyhláš-
ky č. 9/2017 o zrušení obecně závazných vyhlášek 
2/2008, 2/2011 a 1/2013.
Usnesení č. R/2017/425 RM schvaluje: 1. návrh Střed-
nědobého výhledu rozpočtu Heřmanova Městce pro 
roky 2018–2020 a doporučuje jeho přijetí v předložené 
podobě. 2. návrh rozpočtu Vedlejšího hospodářství 
města H. M. 2018 a doporučuje jeho přijetí v předlo-
žené podobě. 3. návrh Rozpočtu města H. M. 2018 
a doporučuje jeho přijetí v předložené podobě.
Usnesení č. R/2017/426 RM schvaluje návrh progra-
mu jednání Zastupitelstva města na den 18. 12. 2017.

Jednání Rady města 5. 12. 2017
Usnesení č. R/2017/427 RM bere na vědomí před-
loženou kontrolu usnesení za období 22. 11. 2017 až 
5. 12. 2017.
Usnesení č. R/2017/428 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise cestovního ruchu, propagace a spo-
lupráce s partnerskými městy ze dne 6. 11. 2017.
Usnesení č. R/2017/429 RM schvaluje: 1. Smlouvy 
o spolupráci při zajišťování předškolního vzdělávání 
a umisťování dětí do MŠ s obcemi Hošťalovice, Jez-
bořice, Klešice, Kostelec u HM, Úherčice, Rozhovice, 
Svinčany, Vápenný Podol, Vyžice, Stojice. 2. Smlouvy 
o spolupráci při zajišťování povinné školní docházky 
s obcemi Hošťalovice, Jezbořice, Klešice, Kostelec 
u HM, Načešice, Úherčice, Rozhovice, Svinčany, Vá-
penný Podol, Vyžice, Stojice.
Usnesení č. R/2017/430 RM schvaluje bezúplatné 
užití části pozemku p. č. 1024/1 v parku Bažantnice 
pro pravidelné setkávání vyznavačů kynologického 
sportu Coursing na období 1. 1. – 30. 6. 2018.
Usnesení č. R/2017/431 RM schvaluje žádost spolku 
Živé město o povolení užívání veřejného prostranství 
na Masarykově náměstí (p. č. 2181/1 v k.ú. H. M.) pro 

akci Vypouštění balonků s přáním Ježíškovi 2017 dne 
10. 12. 2017 od 14.00 do 16.00 hod.
Usnesení č. R/2017/432 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti 
a smlouvu o právu provést stavbu IP-12-2008806/
VB/1, H. M., Chotěnice, Město Heřm. Městec, st. 81, 
KNN se společností ČEZ Distribuce, a. s. na pozemku 
p. č. 577/1 v k.ú. Chotěnice.
Usnesení č. R/2017/433 RM schvaluje: 1. prodloužení 
Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 7, Masary-
kovo náměstí č. p. 33, H. M. Zdeňku Mrkusovi, a to od 
1. 1. 2018 do 31. 12. 2018. 2. prodloužení Smlouvy o ná-
jmu bytu na městský byt č. 4, Pod Pankrácí č. p. 448, 
H. M. manž. Baxovým, a to od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018. 
3.prodloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský 
byt č. 4, Tylova č. p. 387, H. M. manž. Starým, a to od 
1. 1. 2018 do 31. 12. 2018.
Usnesení č. R/2017/434 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o nájmu bytu na byt č. A 35 (2 + 1) V Lukách 
č. p. 955 v Heřmanově Městci s Petrou Holubovou.
Usnesení č. R/2017/435 RM schvaluje uzavření Do-
datku ke smlouvě číslo 03/2016 o poradenských služ-
bách v oboru bezpečnosti práce a ochrany zdraví při 
práci s p. Jakubem Novotným.
Usnesení č. R/2017/436 RM schvaluje uzavření do-
datku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Rekonstrukce 
chodníků v ulicích Podél Dráhy a Zahradní“ se spo-
lečností Radek Římek Kostelec u Heřm. Městce.
Usnesení č. R/2017/437 RM schvaluje odměny ře-
ditelům příspěvkových organizací za splnění mimo-
řádných pracovních úkolů v souladu s § 134 zákoníku 
práce. Výplata odměny může být uskutečněna pouze 
v případě, že PO má dostatek mzdových prostředků.
Usnesení č. R/2017/438 RM schvaluje uvolnění fi-
nančních prostředků ve výši 40 000 Kč z fondu odmě-
na a 14 600 Kč z rezervního fondu. Částka bude pou-
žita na vyplacení odměn pro zaměstnance DDM H. M.
Usnesení č. R/2017/439 RM schvaluje uvolnění fi-
nančních prostředků ve výši 55 000 Kč z fondu odmě-
na a 17 000 Kč z rezervního fondu. Částka bude pou-
žita na vyplacení odměn pro zaměstnance SPOKUL 
HM, p. o.
Usnesení č. R/2017/440 RM schvaluje uvolnění 
finančních prostředků ve výši 130 000 Kč z fondu 
odměn a 47 000 Kč z rezervního fondu. Částka bude 
použita na vyplacení odměn pro zaměstnance ZŠ.
Usnesení č. R/2017/441 RM schvaluje: 1. ZÁSADY pro 
poskytování dotací z rozpočtu města H. M. platné od 
1. 1. 2018. 2. Pravidla pro poskytování dotací pro rok 
2018 – PROGRAM PODPORY SPORTU. 3. Pravidla pro 
poskytování dotací pro rok 2018 – PROGRAM POD-
PORY KULTURY. 4. Pravidla pro poskytování dotací pro 
rok 2018 – PROGRAM PODPORY SPOLKOVÉ A KOMU-
NITNÍ ČINNOSTI. 5. Pravidla pro poskytování dotací 
pro rok 2018 – PROGRAM PODPORY VOLNÉHO ČASU 
DĚTÍ A MLÁDEŽE. 6. Pravidla pro poskytování dotací 
pro rok 2018 – PROGRAM PODPORY Z REZERVY RADY 
A STAROSTY MĚSTA.
Usnesení č. R/2017/442 RM schvaluje Rozpočtové 
opatření Rady města č. RM/2017/03.
Usnesení č. R/2017/443 RM doporučuje Zastupitel-
stvu města schválit Rozpočtové opatření Zastupitel-
stva města č. 4/2017 dle položkového znění, které je 
přílohou tohoto usnesení.
Usnesení č. R/2017/444 RM schvaluje Dodatek č. 2 ke 
Smlouvě č. OSV/17/20271 o poskytnutí účelové dotace 
na podporu sociálních služeb.



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Otevřený úřad

Ohlédnutí za rokem 2017

Blahopřání k životnímu jubileu

V prosinci oslavili významné životní jubileum 
tito naši spoluobčané: Tomiška Vladislav, 
Švecová Marie, Pleskotová Marie, 
Hrstka Vladislav, Dědičová Marie, 

Kopecká Marie, Válková Věra, Kohoutová 
Marie, Čížek Jaromír, Kápičková Eva, 
Skokanová Božena, Fuksová Miloslava, 
Kumperová Eva, Dušánková Božena, 

Valentová Vlasta, Novotná Marie, 
Hynková Věra, Brychtová Marie.

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Město Heřmanův Městec

Vedení města má velký zájem blahopřát občanům města, kteří dosáhli významného 
životního jubilea jako výrazu úcty k nim i ve zpravodaji Leknín.

Kontaktní osoba: Otakar Volejník
Tel.: 778 540 930
E-mail: otakar.volejnik@mesto -hm.cz.

V listopadu oslavili významné životní 
jubileum tito naši spoluobčané: 
Schneidervind Josef, Tunegová 
Lenka, Radostová Helena, Žďárský 
Stanislav, Horáková Emilie, 
Nováčková Libuše, Sobotka Miroslav, 
Sal�cký Josef, Čermáková Jarmila, 
Korbelová Vlasta, Petržílek Jan, Sýkorová 
Marie, Schwarzerová Jarmila.

S blížícími se vánočními svátky upozorňujeme, 
že poslední úřední den v letošním roce bude 
ve středu 20. prosince 2017, po tomto termínu 
nelze zaručit plné personální obsazení úřadu 
z důvodu čerpání dovolených. V době od 27. do 
29. prosince bude úřad zcela uzavřen a otevře se 
dne 2. ledna 2018.

Ve středu 3. ledna 2018 od 11.30 hod bude z dů-
vodu školení zapisovatelek a předsedů voleb-
ních komisí, kteří připravují presidentské volby, 
provoz úřadu omezen. Děkuji za pochopení.

Ivana Jankovská, tajemnice úřadu

V posledním letošním vydání městského zpravodaje bych ráda shrnula činnost městského 
úřadu v roce 2017.

V personální oblasti došlo ke změně na pozici se-
kretářky, městská policie byla doplněna do pláno-
vaného stavu velitele a 4 strážníků, pečovatelská 
služba zaznamenala po předcházejícím nezájmu 
o jejich služby nárůst požadavků, a proto byl 
kolektiv pečovatelek posílen o jednu kolegyni. 
V minulém roce se v našem městě osvědčil pro-
gram veřejně prospěšných prací, s koncem roku 
2016 jejich pracovní poměr skončil, ale jednu 
pracovnici město převzalo do trvalého pracov-
ního poměru do lesního hospodářství. Od března 
pak technickou skupinu posílili opět pracovníci 
v režimu veřejně prospěšných prací. Naše město 
zaměstnalo takto 12 pracovníků na dobu určitou 
do 30. 11. 2017. Jejich mzdy na základě dohody 
zadotoval úřad práce. Ze zdravotních důvodů 
jeden pracovník z programu odstoupil a čtyřem 
z nich byla pracovní smlouva prodloužena až do 
konce roku. Především díky nim bylo město ukli-
zené a my všichni jsme mohli být na naše město 
pyšní. V současné době se personální obsazení 
úřadu stabilizovalo.

V příštím roce nás čekají mnohá výběrová řízení, 
především na ředitele školských zařízení, jejichž 
zřizovatelem je město Heřmanův Městec, ale i ji-

ných pozic. Některá již byla oznámena, ta další 
budou včas zveřejněna.

Ráda bych se zmínila i o práci volebních komisí, 
jejichž zapisovatelé jsou jmenováni starostou 
a členové jsou delegováni stranami. Do stano-
veného počtu jsou pak doplněni starostou měs-
ta. Ač nedávno skončené volby přinesly pochy-
bení v počítání hlasů, v našem městě k žádné 
stížnosti nedošlo. Ve dvou dnech parlamentních 
voleb jsem navštívila všechny volební komise 
v našem městě i komise v okolních obcích, které 
přísluší do správního obvodu Městského úřadu 
Heřmanův Městec z titulu pověřeného úřadu 
a na něm také odevzdávají zjištěné výsledky. 
Celkem jich bylo 24 a na tomto místě jim chci 
ještě jednou poděkovat zas čas a úsilí, které prá-
ci ve volební komisi, někdy za velmi skromných 
podmínek, věnovali.

Rovněž děkuji za spolupráci svým kolegům 
a kolegyním, členům zastupitelstva, výborů 
i komisí a všem přeji klidné Vánoce a mnoho 
zdraví a spokojenosti do nového roku. Těším se 
na další spolupráci.

Ivana Jankovská, tajemnice úřadu

Milí spoluobčané,
další kalendářem vymezené období nám nějak rychle dospělo do svého závěru a nabízí se možnost 
vyhodnotit uplynulý rok a popřát si hodně štěstí do roku budoucího. Přicházející vánoční čas nás vybízí, 
abychom udělali druhým radost, abychom byli na sebe milí. Odměnou nám bude čistá duše, upřímný 
úsměv na tváři a otevřené srdce přichystané přijmout do svého nitra přátelství a lásku našeho okolí. 
Bude to jeden z našich nejhezčích dárků pod vánočním stromečkem a věřím, že tak jako městu, tak 
i vám se mnohé v tomto roce vydařilo a případné překážky byly zdolány. Tajemství řešení zdánlivě 
neřešitelných úkolů spočívá velmi často v mezilidských vztazích, komunikaci, ochotě se dohodnout či 
najít společný kompromis. Přejme si, abychom každý den příštího roku dokázali vnímat pohody a krásy, 
které nám život nabízí a které pro hektický způsob života často přehlížíme.

A tak prosím zvolněte, prožijte sváteční atmosféru a mně dovolte popřát Vám rok využitých šancí 
a splněných snů. Ať pod stromečkem najdete štěstí, zdraví a pohodu pro Vás i Vaše blízké.

Otakar Volejník, místostarosta města

Dotace pro spolky v roce 2018
Usnesením č. R/2017/441 schválila rada měs-
ta na svém jednání dne 5. prosince pravidla pro 
poskytování dotací spolkům a neziskovým or-
ganizacím se sídlem na území města Heřmanův 
Městec. Dotace z jednotlivých programů pod-
pory se poskytují v těchto oblastech:

• Kultura
• Spolková a komunitní činnost
• Sport
• Volný čas dětí a mládeže

Přesné znění pravidel jednotlivých programů 
včetně zásad pro poskytování dotací a formu-
lářů pro podání žádosti najdete na webových 
stránkách města www.hermanuv -mestec.cz 
v sekci Radnice / Veřejné zakázky, granty a do-
tace. Termín uzávěrky přijímání žádostí je 31. led-
na 2018.

Josef Kozel, starosta města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Ze života ZUŠ

tvarníci se zúčastnili svými uměleckými díly 
14. výstavy betlémů v židovském dvojdomku 
v Heřmanově Městci, kde obsadili 2. a 3. místo. 
Gratulujeme všem, kteří se této výstavy zúčast-
nili. Nyní už nezbývá než popřát poklidné Vá-
noce plné krásných vánočních melodií a hlav-
ně hodně zdraví, radosti, ale i chuti do dalšího 
uměleckého vzdělávání v novém roce. Více na 
www.zushm.cz a na facebooku školy.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

V Heřmanově Městci se ZUŠka zúčastnila 3. 12. 
rozsvícení vánočního stromu, ZUŠ reprezento-
vala taneční skupina Mini Magic pod vedením 
T. Morchové, 6. a 13. 12. připravily H. Tomišková 
a O. Kostomlatská koncerty zpěváků, klavíru, el. 
kláves a kytar pro veřejnost v sále ZUŠ, 12. 12. 
byl ve spolupráci všech pedagogů připraven 
koncert k výročí J. Ježka v synagoze, 19. 12. pro-
běhl koncert fléten a klavírů v synagoze, 21. 12. 
koncert houslistů, el. klávesistů a souborů pod 
taktovkou Mgr. M. Štědroně v sále ZUŠky, vý-

Děkujeme všem divákům za jejich účast a podporu malých muzikantů a tanečníků na 
koncertech, dále všem rodičům za spolupráci a ochotu a hlavně velké díky našim žákům za 
přípravu na Adventní koncerty a vystoupení. Děkujeme i vedení a zaměstnancům města 
Heřmanův Městec za podporu a spolupráci v uplynulém roce.

Dům dětí a mládeže informuje

V tomto vydání Leknínu bychom vás rádi seznámili s dalším nově otevřeným zájmovým 
útvarem v tomto školním roce. A tím je Kresba, malba, grafika I. Účastníci se zde seznamují 
s klasickými tématy kresby a malby, přičemž si zkouší různé techniky. Taktéž i s technikou 
modelování a grafickými technikami, kdy právě pracují na vytvoření vlastního komiksu. 
Tento zájmový útvar vede interní pedagog Bc. Lenka Nekvapilová, která má vystudovaný 
obor výtvarné tvorby se zaměřením na vzdělávání.

nout taneční vystoupení tanečního souboru 
Koťata a divadelní představení Dramatického 
kroužku „KECKY“ s představením, které neslo 
název Vánoční Betlém. Dále pak měla veřejnost 
možnost vyrobit si v našich dílničkách vánoční 
přání, anděla na zavěšení, či vánoční stromeček 
jako zápich.

Tyto rukodělné vánoční dílničky jsme měli i na 
Vypouštění balónků s přáním Ježíškovi, kde si 
malí i velcí mohli opět vyrobit ozdobu s vánoční 
tématikou.

Na závěr bychom vám chtěli popřát příjemné 
prožití vánočních svátků, mnoho štěstí, zdraví 
a úspěchů v nové roce 2018.

Kolektiv pracovníků Domu dětí a mládeže 
Heřmanův Městec

Do některých našich kroužků je stále možné 
přihlásit nové účastníky. Seznam všech našich 
zájmových útvarů naleznete na www.jezkovka.
cz/krouzky.

V předchozím vydání jsme vás informova-
li o chystání Vánočního nápadníku pro děti 
z 1.–5. tříd. Nyní je již tento nápadník za námi 
a děti, které se jej účastnily, si zde vyrobily krás-
né krabičky na svůj dárek od Ježíška nebo pro 
někoho ze svých blízkých. Tohoto nápadníku, 
který se konal od 28. 11. 2017 do 13. 12. 2017 
se účastnilo celkem 330 dětí ze Základní školy 
Heřmanův Městec a ze Speciální základní školy 
Heřmanův Městec.

DDM se jako již tradičně účastnil Rozsvícení 
vánočního stromu v Heřmanově Městci. Z na-
šich zájmových útvarů jste zde mohli shléd-



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Konec roku v městské 
knihovně

Sváteční otevírací doba TIC

SAKO

Volba prezidenta

Ve dnech 12. a 13. ledna 2018 proběhne volba prezidenta České republiky (případné 
druhé kolo proběhne ve dnech 26. a 27. ledna 2018).

22. 12. 2017 8.00 – 11.00 a 11.30 – 15.00
25. 12. – 29. 12. 2017 zavřeno
2. 1. 2018   8.00 – 11.00 a 11.30 – 17.00

V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ BUDE 
KNIHOVNA UZAVŘENA
OD 25. 12. 2017 DO 1. 1. 2018

Poslední možnost výpůjček knih bude v pátek 
22. 12. 2017 do 15.00 hodin. Na své čtenáře se 
budeme těšit opět v úterý 2. 1. 2018. Přejeme 
klidné prožití vánočních svátků, zdraví, spoko-
jenost a hodně nových knih v roce 2018.

Za knihovnu Zdena Poláková,
Lenka Jablečníková

budou k dispozici ve volebních místnostech. 
Pro případné druhé kolo budou volební lístky 
k dispozici pouze ve volebních místnostech. 
Nejpozději 5. ledna 2018 musí být na zdejší úřad 
doručena žádost o vydání voličského průkazu, 
který opravňuje voliče zúčastnit se voleb mimo 
volební okrsek určený trvalým pobytem. Pro pří-
padné druhé kolo je termín doručení žádosti na 
úřad 24. ledna 2018. Na voličský průkaz lze volit 
v jakékoliv volební místnosti na území České re-
publiky popř. na zastupitelském úřadu.

Výsledky voleb budou průběžně zveřejňovány 
na webových stránkách www.volby.cz a výsledky 
pak naleznete i na webových stránkách České-
ho statistického úřadu, který je jejich garantem. 
Informace o výsledcích budou zveřejněny i na 
úředních deskách městského úřadu a webových 
stránkách města.

Děkuji touto cestou ředitelům Základní školy Heř-
manův Městec, Domova pro seniory Heřmanův 
Městec, SPOKUL HM p. o., starostům SDH v Heř-
manově Městci a SHD v Chotěnicích a Českému 
svazu zahrádkářů za zapůjčení prostor pro zříze-
ní volebních místností. Děkuji zapisovatelkám 
za přípravu volebních materiálů a ve spolupráci 
s technickou skupinou za přípravu volebních 
místností, rovněž děkuji i dalším nejmenova-
ným za spolupráci při distribuci volebních lístků. 
Členům a zapisovatelkám volebních komisí pak 
přeji klidný průběh voleb i závěrečného sčítání 
volebních lístků a vám všem šťastnou ruku při 
jejich odevzdávání.

Ivana Jankovská, tajemnice městského úřadu

Volební okrsky budou umístěny ve stejných pro-
storách jako v předcházejících letech:
Volební okrsek č. 1:
Základní škola H. M., nám. Míru 1
Volební okrsek č. 2:
Hasičská zbrojnice, 5. května 64, H. M.
Volební okrsek č. 3:
Domov pro seniory H. M., U Bažantnice 63
Volební okrsek č. 4:
Sokolovna, Jiráskova 533
Volební okrsek č. 5:
Sportovní hala, Jiráskova 916
Volební okrsek č. 6:
Dům zahrádkářů, Barákova 155
Volební okrsek č. 7:
Hasičská zbrojnice Chotěnice 111

Voličem je státní občan České republiky (dále jen 
„občan“), který alespoň druhý den volby prezi-
denta dosáhl věku 18 let. Ve druhém kole volby 
prezidenta může volit i občan, který alespoň dru-
hý den konání druhého kola volby prezidenta do-
sáhl věku 18 let. Překážkami ve výkonu volebního 
práva jsou zákonem stanovené omezení osobní 
svobody z důvodu ochrany zdraví lidu (karanté-
na) a omezení svéprávnosti k výkonu volebního 
práva. Příslušnost do volebního okrsku je dána 
místem trvalého pobytu, přehled ulic, náměstí 
a místních částí příslušných k jednotlivým okrs-
kům je zveřejněn na úředních deskách městské-
ho úřadu a webových stránkách města.

Hlasovací lístky včetně poučení k jejich vyplně-
ní budou voličům doručeny nejpozději 9. led-
na 2018 do místa jejich trvalého bydliště, rovněž 

třetí), abychom vám i v příští sezóně, tak jako 
každý rok, mohli představit koncertní program 
zcela nový. Děkujeme všem našim příznivcům 
a posluchačům v letošním roce za přízeň, která 
nás nesmírně těší. Také za potlesk, který je pro 
nás odměnou, a za skvělou návštěvnost našich 
koncertů, což nás utvrzuje v tom, že jsme se 
snad vydali správnou cestou. Těšíme se na další 
hudební setkání s vámi v roce 2018.

Přejeme vám klidný konec roku a do toho další-
ho mnoho úspěchů, pevné zdraví a především 
ať je váš život plný kvalitní hudby.

SAKO HM

Další rok plný hudby je skoro za námi. V dubnu jsme uspořádali benefiční koncert pro Hon-
zíka, kam jste přišli v hojném počtu podpořit jeho cestu do Francie. A tak i díky vám má za 
sebou Honzík další operaci a další krok k tomu být zdravý. Orchestr SAKO se představil na 
výročí Kostelce, účinkoval na Heřmanoměsteckých slavnostech. Vrcholem letošního roku 
pak opět byly dva vánoční koncerty v synagoze. Náš smyčcový kvartet si zahrál například 
na zahájení výstavy obrazů Jaroslava Heřmanského, také zahajoval výstavu p. Sadílkové 
na zámku v Nasavrkách.

SAKO junior zvládlo úspěšně porovnat svůj 
repertoár a představilo se například na slav-
nostech obce Klešice, v Kostelci a letos poprvé 
u příležitosti rozsvícení vánočního stromu právě 
zde v Heřmanově Městci.

Tento rok nám do SAKA přinesl novou krev  v po-
době malých šikovných muzikantů, kteří nám 
dokazují, že hudba je krásná, když se dělá s chutí. 
Doufáme, že vydrží a že se stanou dalšími plat-
nými členy orchestru.

Bylo to období plné práce, ale také chvil, kdy 
jsme poseděli nad sklenkou vína, protože i chvíle 
oddechu jsou potřeba. Ovšem již nyní se chys-
tá repertoár na příští rok (pro SAKO to bude již 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

APŽ – leden 2018
Cvičíme v úterý od 14.00 v RC Radovánku. 
Hodinové cvičení je vedeno v pomalém 
tempu a zaměřeno na páteř, klouby a de-
chová cvičení. Poplatek 20 Kč. První cvičení 
začínáme 2. ledna.

ZIMNÍ VÝLETY
Lázně Bohdaneč – Valy – středa 10. ledna, 
odjezd autobusem z nám. Míru v H. M. v 9.00, 
návrat do tmy, pěšky 12 km.

Kutná Hora – sobota 21. ledna, odjezd z vla-
kového nádraží v H. M. v 7.15, návštěva rodného 
domu Mikuláše Dačického a pěšky do zastávky 
Starý Kolín, návrat do 18.30.

Bude  -li sníh, pojďme na běžky do Kovářo-
va – běžkaři, hlaste se na telefon 723 152 866, 
jednoduchý terén.

VÝCHODOČESKÉ DIVADLO V PARDUBI-
CÍCH
Představení Othello (předplatné B17) – středa 
31. ledna, odjezd z nám. Míru v H. M. v 18.00.

POJĎME UDĚLAT NĚCO PRO SVÉ ZDRAVÍ
Návštěva wellness v Pardubicích – středy 
3., 17. a 31. ledna, odjezd z nám. Míru v H. M. 
v 9.00, cena 140 Kč/2 hod.

Cvičení ve vodě v Chrudimi každou středu, 
odjezd autobusem z nám. Míru v H. M. ve 13.00.

Hráčské doupě – čtvrtky 11. a 25. ledna od 
14.00 do 15.00 v RC Radovánku, hry – scrabble, 
karty a jiné společenské hry.

NABÍDKA NA DLOUHÉ ZIMNÍ VEČERY
Chcete trénovat šedé mozkové buňky? Kurz 
1× týdně 1 hodinu, odborná lektorka, mírný po-
platek, hlaste se do 20. ledna.

Divadelní abonmá na sezónu 2018 – zájemci 
hlaste se do 10. ledna.

Více informací na tel. 723 152 866.
Za APŽ Ivana Krbcová

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI – 
leden 2018
Klub aktivní senioři se sejde v kulturní místnosti 
Domu s pečovatelskou službou na Masarykově 
náměstí Heřmanův Městec.

Úterý 9. ledna 15.30 KERAMIKA 
doneste s sebou potřebné pracovní nástroje  / 
spoluúčast 50 Kč

Pondělí 15. ledna 15.30 TKANÍ – veškerý ma-
teriál přiveze lektorka / spoluúčast 70 Kč

Pondělí 29. ledna 16.30 MASÁŽE + REIKI 
doneste s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč ma-
sáže a 50 Kč reiki

Na setkání se těší a informace podá 
na tel.: 724 215 103.

Jaroslava Koukalová

Rodičovské centrum Radovánek z.s. – leden 2018
OTEVŘENO: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, ČTVRTEK 9.00–12.00 a 15.00–18.00 Klub rodičů s dětmi (herna)

PONDĚLÍ
10.00 – 11.00 Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00 – 17.00 Keramická dílna pro rodiče s dětmi od 4 do 8 let
18.00 – 20.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ
10.00 – 11.00 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“, nebo „Ladíme spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory (APŽ)
18.30 – 20.00 Večery s meditací

STŘEDA
15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, www.facebook.com/kreativnidilna

ČTVRTEK
10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty (sdílení, cvičení, poradenství, hry), viz program
16.30 – 17.30 1× 14 dní Muzikoterapeutické bubnování, www.hlas -v -nas.cz, viz program
18.00 – 20.00 Jóga pro dospělé

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Provoz v novém roce 2018 zahájíme 
ve čtvrtek 4. 1. 2018 v 9 hodin.

∙ pátek 5. 1. od 17.00 do 20.00
CESTA K SOBĚ Program nabízí další setkání svépo-
mocné skupiny žen. Téma bude volně navazovat 
na prosincové setkání. Vstupné 100 Kč. Na skupinu 
je nutné se předem přihlásit. Kontakt: 724 042 304.
∙ úterý 9. 1. od 18.00 do 19.30
SAHADŽA MEDITACE Řízená meditace 
s Blankou Hyhlíkovou. Kontakt: 734 355 476. 
www.nirmala.cz. Vstupné 20 Kč.
∙ středa 10. a 24. 1. od 18.00
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ 
www.facebook.com/kreativnidilna/
∙ čtvrtek 11. 1. od 10.00
CHVILKA S POHÁDKOU, program pro rodiče 
s dětmi od 1 roku do 3 let.
∙ čtvrtek 11. 1. od 16.30 do 17.30
MUZIKOTERAPEUTICKÉ BUBNOVÁNÍ Muziko-
terapeutické bubnování na džembe pro rodiče 
i větší děti. Kontakt: Eva Motyčková: 604 726 490.
∙ pátek 12. 1. od 17.00
LAKTAČNÍ PORADNA Laktační poradna s porod-
ní asistentkou a laktační poradkyní Evou Hrdličko-
vou tentokrát na téma šátkování a manipulační 
techniky s kojenci. Vstupné 50 Kč.
∙ úterý 16. 1. od 16.00 do 18.00
DESKOVÉ HRY PRO RODIČE A DĚTI Srdečně 
vás zveme na nový program Deskových her pro 

rodiče a děti. Zváni jsou rodiče s dětmi různého 
věku. Větší děti mohou hrát hry deskové, mladší 
využít prostoru naší herny ke hře volné. Hry zajistí 
a povede Aleš Jelínek. V případě zájmu kontaktujte 
Aleše na: 777 628 683, nebo rovnou přijďte. Cena 
za rodinu 50 Kč.
∙ čtvrtek 18. 1. od 10.00 – 12.00
BESEDA PRO RODIČE „ÚVOD KE KURZU RE-
SPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN“ Zajímá 
vás respektující přístup ve výchově vašich dětí či 
v rodinných vztazích? Chcete vědět, co je náplní 
4denního kurzu Respektovat a být respektován 
(www.respektovani.com), který pravidelně reali-
zuje naše rodičovské centrum? Přijďte na besedu 
s pedagožkou, absolventkou kurzů R+R a koordi-
nátorkou centra Mgr. Lenkou Balogovou. Beseda 
nahrazuje program cvičení s batolaty, během 
besedy vám nabízíme dohled nad vašimi dětmi 
v herně. Vstupné pro nečleny spolku 50 Kč
∙ úterý 23. 1. od 15.30
S RADOVÁNKEM VEN „ZIMNÍ HRY V PARKU“ 
Přijďte si užít společné zimní radovánky. Sraz 
v 15.30 u branky do parku U Holuba. Kontakt Iva 
Krbcová 723 152 866.

Veškeré informace o naší činnosti získáte na 
www.rcradovanek.cz, 724 042 304. 
www.facebook.com/rcradovanek.
Přejeme vám všem dobrý nový rok.

RC Radovánek

Spolek Živé město vypouštěl balonky s přáním Ježíškovi
Letošní třetí ročník vypouštění balonků s přáním Ježíškovi se nám vydařil nejen lepším 
počasím, oproti předešlým ročníkům, tak i na množství dětí a dospělých se svými tajnými 
přání pro Ježíška.

Moc chci poděkovat všem, kdo se se mnou po-
dílel na organizaci, dodávce elektřiny, ozvučení 
a zajištění programu pro děti, včetně občerst-
vení. Dům dětí a mládeže a RC Radovánek měly 
dílničky pro děti a ty si spokojeně odnášely svá 
díla k rodičům, kteří se zahřívali horkou medo-
vinou pana Gregora a pro děti byl připravený 
teplý mošt a dobroty z medu.

Za zvuků koled si okolo třetí hodiny vyzvedly 
děti balonky, napsaly přání a čekalo se na od-
počet. Na letištní věži v Pardubicích nám dovolili 
startovat v 15.30 a tak se i stalo. K nebi se vzneslo 
271 balonků za zvuku krásné znělky z Krkonoš-
ských pohádek.

Ještě jednou děkuji všem za ten hřejivý pocit 
u srdce z vydařené akce a ty rozzářené dětské 
tváře, planoucí nedočkavostí, zda to jejich přání 
bude vyplněno. Moc vám přeji milé děti, ať na-
jdete pod stromečkem to, co jste si přály, nám 
všem rodičům klidné svátky vánoční, mnoho 
zdraví a spokojenosti v roce novém.

Michaela Dyčková



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Tam, kde vítězí sport aneb zpráva od zelených stolů
V sobotu 2. prosince 2017 se v místní sportovní hale uskutečnil 1. ročník Turnaje o přebor-
níka Heřmanoměstecka ve stolním tenise, který se konal pod záštitou Spokulu HM, p. o. 
Zúčastnit se mohli nejen neregistrovaní hráči tohoto sportu, ale i registrovaní hráči pod 12 
a nad 60 let. Naše pozvání vyslyšeli jak hráči z Heřmanova Městce, tak i z obcí širšího okolí 
jako Vyžice, Načešice, Klešice, vzdálenějších míst jako Třemošnice, Chlumec nad Cidlinou, 
Myštěves až po jednoho hráče z Prahy.

Po úvodních slovech starosty našeho města i ře-
ditele Spokulu se rozběhly první líté boje za ze-
lenými stoly. Devatenáctka hráčů, včetně dvou 
statečných žen, se rozdělila do čtyř základních 
skupin a po zhruba pěti hodinách vypjatých zá-
pasů byly známé konečné výsledky.

Virová onemocnění, která oslabila místní oddíl 
neregistrovaných hráčů, byla pravděpodobně 
příčinou, že jsme o nejvyšší příčky nebojovali. 
Přesto krásné 5. místo městecké legendy tohoto 
sportu Jana Kachlíka st. (ročník 1941!), 6. příčka 
houževnatého matadora Jaroslava Hemmra 

„Naši zaměstnanci vědí, proč u nás pracují.“

a 10. místo nemocí oslabeného juniora Voj-
těcha Jirouta (ročník 2007!), jsou příslibem do 
budoucnosti.

Cenné kovy nakonec brali především ostřílení 
„Klešičtí dravci“. Muž s velmi nepříjemným úto-
kem a nakonec zlatý Oldřich Střítežský, bronzo-
vý pak byl, herně stále vyzrálejší a v Heřmano-
vě Městci často trénující, Petr Šimon. Mezi tuto 
dvojici se dokázal vklínit silně defenzivní hráč, 
největší překvapení tohoto turnaje, obranář Ja-
romír Jelínek z Myštěvsi.

Kvalitně obsazený turnaj probíhal v přátelsky 
sportovní atmosféře, k čemuž nemalou měrou 
přispělo gastronomické zázemí Kings Caffe Baru 
a obětavá práce organizátorů a zároveň míst-
ních hráčů Jana Jirouta a Jaroslava Hemmra. 
Velké díky patří též hlavním partnerům turnaje 
tedy městu Heřmanův Městec a její příspěvkové 
organizaci Spokul HM.

Co říci závěrem – zvítězil sport. Na následné 
„after party“ všichni zúčastnění hodnotili turnaj 
jako vysoce kvalitní stolně tenisový podnik, kde 
výsledky jednotlivců nebyly v konečném měřít-
ku až tak důležité. Mnohem důležitější byla pro 
všechny radost ze sportu, pohybu a setkání 
sportovních přátel.

Za organizátory turnaje Zbyněk Čermák

PLACENÁ INZERCE



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

ČAS VÁNOČNÍ
Ten čas,

kdy každá vločka
má své místo

a napospas
by zůstat, neměl

nikdo z nás,

čas znovu vánoční,
ten nostalgický čas,

čas dětských snů,
těšení a krás,

čas vůně cukroví,
pralinek a jmelí,

čas naděje,
lásky, co rány celí,

čas usebraní,
klidu, rozjímání,

čas, kdy otvírá se
v srdcích k lásce cesta,

čas, co měl by zůstat,
ne zmizet do Silvestra,

čas,
co má být prožit,

ne promarněn být v shonu,

čas,
co dá nám shlédnout,

jen krátce,

cestu domů.

Šárka Brychtová

Z výstavy betlémů

Betlém z kukuřičného šustí Jany Malé z Heřmanova Městce

Habartův betlém

Dřevořezby, autor Pavel M.
Fotografie: Otakar Volejník

Humpolecký betlém, přelom 19 a 20 stol. Betlém v ořechové skořápce dovezený z Betléma – Izrael



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Přání a pozvání na XXVIII. 
ples PS Vlastislav

XIV. výstava betlémů zpestřila adventní čas v našem městě

Členové pěveckého sboru Vlastislav děkují za 
podporu i přízeň a přejí všem spoluobčanům 
klidné a radostné prožití vánočních svátků 
a hudbou a zpěvem ozdobené dny roku 2018. 
K tomu se vynasnažíme i my přispět a těšíme 
se na další nejen hudební setkání. V rámci ple-
sové sezóny Vás srdečně zveme na XXVIII. re-
prezentační ples, který se uskuteční v sobotu 
17. února 2018 od 20 hodin v sokolovně. K tanci 
bude hrát premiérově velký Taneční a dechový 
orchestr ZUŠ z Chrudimi s uměleckými vedou-
cími Karlem Kinclem a Jaroslavem Vašíčkem. 
Připraveno bude předtančení a další překva-
pení. Občerstvení zajišťuje Restaurant MAPLE. 
Vstupenky včetně místenek budou v prodeji od 
10. ledna 2018 v Turistickém informačním centru 
na náměstí.

Marek Výborný

V neděli 17. 12. skončila úspěšná XIV. výstava betlémů v Heřmanově Městci, kterou připravila MO 
KDU-ČSL ve spolupráci s organizací SPOKUL HM p. o. Během čtrnácti dnů ji navštívilo v Městské galerii 
velké množství návštěvníků, kteří obdivovali umění jak současných tvůrců, tak i šikovné ruce a vynikající 
cit pro lidovou tradici našich předků. Z reakcí návštěvníků je patrné, že bylo na co se dívat i z čeho vybírat 
ve vánočně laděném prodeji ozdob, betlémů či perníčků. Se zájmem se setkala i expozice v 1. patře 
galerie včetně ukázky starých vánočních tradic a možnost vyzkoušet si zdobení perníků.

V rámci výstavy proběhla též soutěž o nekrásnější vrkoč či polaz, do které se přihlá-
silo více jak 30 kolektivů i jednotlivců od mateřských škol přes klienty Domova pro 
seniory až po děti s rodiči či prarodiči. Všechna díla byla vystavena v prvním patře 
galerie a návštěvníci měli možnost svým hlasem určit vítěze – nejkrásnější vrkoč 
či polaz z pohledu návštěvníků. Celkem hlasovalo 1.003 návštěvníci. A výsledky 
byly letos kromě 1. místa skutečně těsné. Na 1. místě (305 hlasů) se umístil vrkoč 
vyrobený dětmi v MŠ Jonášova. Na místě druhém uspěla dvojice maminky a dcery 
Ilona a Elenka Hovorkovy z Kostelce u Heřmanova Městce se ziskem 282 hlasů. Ty v 
hodnocení odbornou porotou dokonce zvítězili ve volné kategorii.  Na třetím místě 
se těsně s 280 hlasy umístil kolektiv dětí a učitelek MŠ Jiráskova v Heřmanově Městci 
se svým bezkonkurenčně největším vrkočem. A protože pouze o hlas méně (279) 
získaly od návštěvníků děti z MŠ z Bojanova, bude i jim předána odměna. Všem 
soutěžícím blahopřejeme, protože i dle hodnocení odborné poroty před zahájením 
výstavy by si ocenění zasloužila většina přihlášených tvůrců.

Nezbývá než poděkovat všem, kteří se o realizaci a zdárný průběh výstavy zasloužili, 
a těšit se na další již XV. výstavu betlémů v roce 2019. Děkujeme za pomoc technické 
skupině města v čele s Bohumilem Starým. Celý výtěžek výstavy bude věnován 
na opravu kulturních památek v Heřmanově Městci. Věříme, že výstava potěšila 
spokojené návštěvníky a přispěla k příjemné předvánoční atmosféře v Heřmanově 
Městci.                     Marek Výborný

Poděkování

„Nejen básníci přicházejí o iluze“
Na vědomost se dává, že se ztratil tygr.  A to v podobě WC prkénka. Stáří: 5 let. Není to vtip. WC 
prkénko zmizelo z uzamčeného domu novým majitelům v ulici Pod Nádražím v Heřmanově Městci, 
mezi 13. – 19. 11. Takové překvapení jsme já, ani noví majitelé opravdu nečekali. Je noční fantom 
fetišista? Asi ne, protože v našem případě přidal bonus: umístil prkénko staré.

PS: Zůstává otazník, co tím vlastně básník chtěl říci?
M. Dvořáková

Tímto dopisem chci vyjádřit poděkování za 
nový domov pro manželku Olgu Stoklasovou, 
která má Alzheimerovu nemoc. Sestřičky na 
oddělení jsou přes všechny provozní těžkosti 
milé a ochotné a jejich nelehká práce spočívá 
v tom, aby se babičky a dědečkové cítili dobře.

V neposlední řadě mají laskavou a moudrou 
paní doktorku. Za tuto kompletní práci a péči 
všem ještě jednou moc děkuji.

Rostislav Stoklasa, manžel Olgy
Domov pro seniory U Bažantnice 63

Ze soutěže o nejkrásnější vánoční vrkoč a polaz v rámci výstavy betlémů

Vánoce v našem městě



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

PLACENÁ INZERCE

Betlémské světlo
Dítě Betlémského světla letošního roku pochází z ra-
kouské vesnice Hochburg -Ach. Je jím dvanáctiletý dob-
rovolný hasič Tobias Flachner.

Hasičský sbor z Hochburgu již dvacet let podporuje Betlém-
ské světlo a letos byl osloven, aby vybral Dítě světla pro letošní 
rok 2017 ze svých řad. Určen byl právě Tobias Flachner pro 
svou ochotu pomáhat, řešit problémy a táhnout za jeden 
provaz. Z vesničky Hochburg -Ach také pochází Franz Xaver 
Gruber – autor asi nejznámější koledy Tichá noc. Po zapálení 
Betlémského světla Tobiasem v jeskyni Narození v Betlémě 
dopravilo letadlo Austrian Airlines do rakouského Lince tři 
lampy s hořícím Betlémským světlem. Ve středu 13. prosince 
se Tobias dočkal veřejné audience v Římě a předal Betlémské 
světlo papeži Františkovi na Svatopetrském náměstí.

Tradičně si můžete přijít pro Betlémské světlo v sobotu 
23. 12. 2017 mezi 17. a 19. hodinou se svou lucerničkou do 
indiánského stanu tee -pee, které bude stát před kostelem 
sv. Bartoloměje na náměstí v Heřmanově Městci.

Srdečně zve skautské středisko Leknín

Malé dárky pro návštěvníky 
našeho města

Na sklonku roku se Společnosti přátel Železných 
hor z. s. podařilo dokončit dvě tištěné brožur-
ky o našem městě. První z nich je již v druhém 
upraveném vydání Průvodce Arboretem v Heř-
manově Městci. Nové úpravy se týkaly částečně 
textové části a hlavně aktualizace mapy. Tu si vy-
žádaly probíhající práce na revitalizaci parku, ne-
boť některé stromy uvedené v mapce již v parku 
nenajdeme. Na vydání tohoto průvodce přispě-
lo v rámci grantu Město Heřmanův Městec. Dru-
hý průvodce je o geologických zajímavostech 
Heřmanoměstecka. Ten svým textem vhodně 
doplňuje geologickou expozici instalovanou na 
zahradě Multifunkčního centra. Zároveň umož-
ňuje lepší orientaci jak v samotném městě, tak 
v jeho okolí a textově propojuje již chátrající 
Stezku dvou moří. Na text informací přispěl 
v rámci grantové podpory Pardubický kraj.

Společnost přátel Železných hor, z.s. v tomto 
roce mimo výše uvedené drobné publikace 
pořádala tradiční akce pro veřejnost, a to Vítání 
ptačího zpěvu, poznávací výlet a cyklus zimních 
přednášek. Poprvé letos pro veřejnost uspořáda-
la vycházku po lesích Města Heřmanův Městec. 
Z reakcí účastníků, jak členů, tak nečlenů a ma-
lého sdělení ve zpravodaji Leknín plyne, že to 
byla akce úspěšná a podle zájmu by měla být 
zopakována v jiném ročním období.

Společnost přátel Železných hor z. s. nevyvíjí 
činnost jen ve vlastním městě, ale i jeho širším 
okolí, jak lze pochopit z jejího názvu. V rámci 
těchto aktivit jsme provedli předjarní údržbu 
vysázených stromů v sadu u obce Lhůta, na-
vštívili tvrz Stoupec a účastnili se dalších příle-
žitostných akcí, jako je Ptačí neděle u rybníka 
Hluboký nebo vzpomínkové akce na našeho 
člena, zakladatele Skanzenu na Veselém Kopci 
pana Luďka Štěpána v Zaječicích.

V nadcházejícím roce pak budou pokračovat 
osvědčené tradiční akce a přidáme i něco no-
vého. Věříme, že se s mnohými z Vás na některé 
z nich uvidíme.

Za Společnost přátel Železných hor
František Bárta, jednatel

KOSMETIKA A MASÁŽE

NABÍZÍM KOSMETICKÉ OŠETŘENÍ, 
DEPILACE, BARVENÍ OBOČÍ A ŘAS,

MANUÁLNÍ LIFTING OBLIČEJE, 
MASÁŽE A ZÁBALY.

Více informací naleznete na
www.kosmetikamasazejana.webmium.com

a telefonním čísle 775 012 578.
Těším se na Vás na adrese Havlíčkova 370.

Jana Lopourová.

Akce Sokola
T. J. Sokol Heřmanův Městec uspořádal v listo-
padu tradiční akci „Hledání bludiček". Zúčastni-
lo se 74 dětí s rodiči. Různobarevné lampionky 
zářily po městě a v parku. V potemnělém par-
ku byly děti jako broučci. Na závěr dostaly děti 
odměnu.

V prosinci (6. 12.) jsme měli cvičení s Mikulášem, 
čertem a andělem. Využili jsme nářadí, náčiní, 
přidali pohybové hry a písničky. Ke konci děti 
zazpívaly nebo říkaly básničky, za které byly od-
měněny dobrotami.

Jarmila Misařová, Sokol H. M.



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Kouzlo zpěvů vánočních

Pozvání na tradiční 
„půlnoční“

Tříkrálová sbírka – začněte s námi nový rok opět dobrým 
skutkem!

Populární Rybovka zazní 
o Vánocích v kostele 
sv. Bartoloměje

Mnohaletá tradice půlnoční vánoční bohosluž-
by nebude přerušena ani letos. Přijměte tedy, 
milí přátelé, pozvání do kostela sv. Bartoloměje, 
kde se na Štědrý večer ve 23.30 hod rozezní vá-
noční zpěvy a nejznámější české koledy v podá-
ní pěveckého sboru Vlastislav. Přesně o půlnoci 
potom začne slavnostní vánoční bohoslužba.

Heřmanoměstecké jesličky si budete moci 
prohlédnout před či po skončení pravidel-
ných bohoslužeb (pořad je zveřejněn na 
www.farnost -hm.cz a ve vitríně pod věží). Zvlášť 
potom v úterý 26. 12. od 15 hodin a od 16 hodin 
si spolu s dětmi ze sborů základní školy můžete 
přijít k jesličkám zazpívat koledy a vánoční písně. 
Podobně bude kostel otevřen i 28. prosince od 
16 hodin, od 17 hodin Vás potom srdečně zve-
me na Rybovu Českou mši vánoční „Hej, mistře!“.

Aby pro Vás čas vánoční byl dobou pokoje a ra-
dosti Vám přeje

P. Josef Smola

Po loňském příznivém přijetí a velkém zájmu 
posluchačů připravil Pěvecký sbor Vlastislav 
opět vánoční koncert, který zpestří sváteční 
dny. Zároveň při tom budou mít možnost zažít 
i vánoční atmosféru kostela s krásným heřma-
noměsteckým betlémem. Pěvecký sbor Vlasti-
slav společně s Řk. farností Heřmanův Městec 
srdečně zve na vánoční koncert, který se usku-
teční ve čtvrtek 28. prosince od 17 hodin v kos-
tele sv. Bartoloměje. Těšit se můžete výhradně 
na u nás tolik populární dílo Jakuba Jana Ryby 
Českou mši vánoční „Hej, mistře!“. Rybovu mši 
provedou Pěvecký sbor Vlastislav společně se 
sólisty a souborem ReBelcanto za varhanního 
doprovodu Martina Kudrny. Vstupné je dobro-
volné. Přijďte společně s námi obohatit atmosfé-
ru vánočních dní ve Vašich domovech i našem 
městě.

Marek Výborný

Již posedmnácté se na začátku ledna v našem městě objeví tříkráloví koledníci s prosbou 
o pomoc potřebným. 

sbírka je řádně povolena Ministerstvem vnitra 
ČR. U nás spolupracujeme při zapečeťování 
a rozpečeťování pokladniček s Městským úřa-
dem. Sbírka je chráněna proti zneužití, neboť 
každá skupinka bude mít zapečetěnou po-
kladničku a vedoucího staršího 15 let, který 
bude vlastnit průkazku s pověřením generál-
ního sekretáře SCHČR. Pokud by Vás navštívily 
v těchto dnech osoby bez těchto náležitostí či 
jinak podezřelé, oznamte toto ihned Městské či 
státní Policii ČR nebo na telefon asistenta sbírky 
v Heřmanově Městci (732 789 248). Pomůžete 
tak zabránit zneužití sbírky.

U nás v Heřmanově Městci budou skupinky tří 
králů navštěvovat vaše domácnosti v sobotu 
6. ledna. Předem Vám děkujeme, že nenecháte 
své dveře zavřeny. Jsme si vědomi, že podob-
ných sbírek je celá řada, ale budeme vděční 
i za drobné příspěvky. Každá koruna pomůže 
našim bližním v nouzi jak v České republice, 
tak ve světě. Pokud by se někdo z čtenářů chtěl 
zapojit do sbírky jako koledník, budeme rádi. 
Věk není limitem! Ozvěte se na tel: 732 789 248. 
Díky za pomoc! Tři králové, kteří nesli dary do 
Betléma, budou mít také pro Vás připravenou 
koledu a malou pozornost. Přejeme Vám klidné 
a radostné prožití vánoc a spolu s Třemi králi na 
shledanou v novém roce 6. ledna.

Marek Výborný, koordinátor TKS

V loňském roce byli obdarováni rekordní část-
kou přesahující 110 tisíc Kč. Vážení spoluob-
čané, za vaší štědrost Vám patří obrovský dík. 
Ceníme si jí o to více, že si jsme vědomi často 
velmi nelehké osobní situace mnohých z Vás. 
Díky Vašim darům byly podpořeny projekty 
chrudimské charity: pečovatelská a ošetřova-
telská služba včetně osobní asistence v celém 
chrudimském regionu (mimo jiné nákup kom-
penzačních pomůcek apod.) i podpora projek-
tu Občanské poradny, která zajišťuje bezplatné 
porady klientům v právních i ostatních životních 
situacích. Drobná část výtěžku podpořila také 
humanitární projekty v zahraničí. Obdobný účel 
bude sbírka plnit i letos s větším důrazem na 
rozšíření nabídky terénní pečovatelské služby. 
Chrudimská charita svojí pomocí pokrývá i regi-
on Heřmanoměstecka, i proto část letošního vý-
těžku pokryla náklady na nákup automobilu pro 
potřeby pečovatelské služby. Proto neváhejte se 
v případě potřeby na ní obrátit a využít její služ-
by (http://chrudim.charita.cz). Věříme, že i letos 
budete mít své dveře pro koledníky otevřené.

Posláním Sdružení Charita ČR je pomáhat těm 
nejpotřebnějším, lidem v nouzi bez ohledu na 
jejich vyznání, rasu nebo národnost. Tříkrálová 

Štědrovečerní koledy zazní 
z věže kostela

I o letošním Štědrém dni se budou moci stov-
ky občanů sejít v podvečer na náměstí Míru 
na tradičním (od roku 1958) štědrovečerním 
„troubení“ koled z věže kostela. Žesťový kvintet 
pana Pecky z Turkovic zahraje všem občanům 
z věže kostela sv. Bartoloměje na Štědrý večer 
v 16.00 hod. Otevřen bude i kostel, kde bude 
možné si prohlédnout heřmanoměstecký vy-
řezávaný betlém. Z tohoto zvyku se již stala 
pozoruhodná tradice začátku Vánoc. Přijďte po-
přát svým známým a přátelům krásné Vánoce, 
prohlédnout si betlém pana Cypriána u kostela 
a zažít pohodu začátku Štědrého večera.

Marek Výborný

Na druhý svátek vánoční v úterý 26. prosince 
si děti z pěveckých sborů Základní školy v Heř-
manově Městci připravily podobně jako v mi-
nulých letech pásmo s názvem „Kouzlo zpěvů 
vánočních aneb pokoj lidem dobré vůle“. Přijďte 
spolu s námi prožít radost a pokoj těchto svátků 
v 16.00 hodin v kostele sv. Bartoloměje u heř-
manoměsteckých vyřezávaných jesliček. Na zá-
věr si společně s dětmi zazpíváme nejznámější 
koledy. Těšíme se na Vás.

Marek Výborný



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

PLACENÁ INZERCE

SDH Heřmanův Městec
V pátek 1. 12. 2017 se uskutečnila Výroční valná hromada SDH Heřmanův Městec, kde ha-
siči zhodnotili svoji činnost v letošním roce a nastavili si cíle pro rok 2018, který se ponese 
v duchu oslav 140. výročí založení SDH. Valné hromady se kromě členů SDH zúčastnili také 
významní hosté, mezi kterými nechyběl starosta města Heřmanův Městec, který poděkoval 
za dosavadní spolupráci a zástupci okolních hasičských sborů. Všichni účastníci si domů 
odnesli stolní kalendář na rok 2018, který jsme vydali.

K dnešnímu dni má sbor celkem 95 členů, a to 
60 dospělých a 35 dětí.

V letošním roce se podařila uspořádat řada kul-
turních akcí, jako je hasičský ples, ukázky činnosti 
a techniky pro základní školy, tradiční soutěže 
„O pohár starosty města“ a „O putovní pohár 
Ondry Sachse“. Také proběhly ukázky zásahu 
u dopravních nehod s vyproštěním na několika 
akcích: Oslavy 110. výročí založení Sboru dobro-
volných hasičů v Kostelci u Heřmanova Městce, 
Babí léto na Železných horách v Autokempinku 
Konopáč a na Heřmanoměsteckých slavnos-
tech. Podíleli jsme se na organizaci Mezinárod-
ního záchranářského cvičení Rescue Marathon.

Letošní rok je i historický na počet výjezdů, kte-
rých jednotka doposud absolvovala 74, což je 
nejvíce v její historii. A vzhledem k přicházející 
zimní sezoně se dá soudit, že to ještě není číslo 
konečné. Celkem jsme zasahovali u 18 požárů, 

24 dopravních nehod, 19 technických událostí, 5 
planých poplachů, 7 ostatních pomocí (resusci-
tace, snášení pacientů apod.) a 1 úniku ropných 
produktů na komunikaci (bez DN). Poslední 
výjezd se uskutečnil před výroční schůzí, kdy 
jednotka vyjížděla na dopravní nehodu mezi 
Úherčice a Nerozhovice.

Během letních měsíců se také družstva dětí 
a mužů účastnila několika soutěží, na kterých 
určitě neudělala ostudu a vždy obsadila přední 
příčky v náročné konkurenci. Družstvo mužů 
přivezlo také jedno první místo ze soutěže u pří-
ležitosti oslav 110. výročí založení SDH v Kostelci 
u H. Městce. Dobrých výsledků dosahovala také 
naše družstva dětí, které se pravidelně připra-
vují a scházejí v pátek, pod vedením zkušených 
vedoucích. Odměnou dětem za jejich činnost 
bylo víkendové kempování v hasičské zbrojnici, 
které proběhlo koncem prázdnin a čekají je také 
výlety do Tonga a do bazénu.

Na závěr schůze proběhlo předávání vyzname-
nání a čestných uznání našim členům za jejich 
příkladnou a obětavou činnost. Dovolte mi 
zmínit jedno, a to pro pana Milana Polínka, který 
převzal nejvyšší hasičské vyznamenání, kterým 
je Řád sv. Floriána a kromě toho ještě obdržel 
stuhu za věrnost 60 let u SDH. Děkujeme za jeho 
příkladnou práci a stálou pomoc v každodenní 
činnosti.

A co nás čeká příští rok? Proběhnou oslavy 140. 
výročí založení SDH Heřmanův Městec, v rámci  
kterých se uskuteční celá řada akcí:

– 2. 3. 2018 to bude Hasičský ples

– 27. 4. 2018 ukázky techniky, výstroje a výcviku 
hasičů pro základní školy

– 19. 5. 2018 oslavy 140. výročí SDH HM se slav-
nostním průvodem městem a soutěžemi 
O pohár starosty města a O putovní pohár 
Ondry Sachse

Na závěr bych chtěl poděkovat všem členům, 
kteří se podílejí aktivně na činnosti, jak v hasičské 
zbrojnici, při jednotlivých výjezdech jednotky, 
tak i při zajištění tradičních akcí.

Za výbor SDH Martin Písař, jednatel

 



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Jednání Osadního výboru Konopáč očima návštěvníka
Začátkem listopadu jsem neodolal vábení Osadního výboru v Konopáči a s vidinou, že se opět 
setkám s dámou, která po jednom, dvou pivech umí vyřešit všechny problémy od konopáčských 
až po galaktické. Bohužel, nebyla tam. Škoda. Přirozená zvědavost mi nedala a já, ač neobčan, jen 
muž na cestě, setrval. A bylo to poučné.

velmi emotivní, nekonstruktivní a nechutné. Ne-
chtěl jsem dále rušit, a tak můj dotaz k verbálním 
útočníkům jsem neučinil. Činím ho teď „Chlapci 
kdepak jste byli, když vaši straničtí lídři rozdělo-
vali a přidělovali městské pozemky, louky, lesy, 
stavební a ostatní plochy. Nějak vás tehdy slyšet 
nebylo.“

Ve chvíli, kdy se zdálo, že se pivní vánek změní 
v silný vítr jsem opustil sál a vydal se podle Zla-
tého potoka k severu, abych si ještě za tmy užil 
vody a bláta v cestě, vámi konopáčští užívané, 
dopravní značky – nedopravní značky.

A pointa? Pro toho pána, vehementně hájící-
ho pořádkumilovnost víkendových obyvatel: 
Týden po tomto výživném jednání Osadního 
výboru, jsem se vracel v pohodě z procházky 
městskými lesy, pořádané SPŽH, a co čert ne-
chtěl! Vedle travnaté cesty k brodu je vyjeta další 
kolej v louce. Na cestě stojí automobil, pán, plas-
tový kbelík a smetáček. Zahradní hadice nataže-
ná k autu přes plot od chaty, že by vedla plyn?

Nad dokumentačním fotem pořízeným bez 
souhlasu hlavního aktéra rád pobeseduji s obča-
nem, který na mne při jednání onehdá zesiloval 
hlas. Možná bude překvapen.

Krásné Vánoce nejen vám v Konopáči

Franta Pleskot, neobčan HM

Úvodní projevy vítací a úspěchy sčítací byly 
v normě projevů v Čechách.

Vystoupení pana městského architekta s pre-
zentací českých prvorepublikových koupališť 
a slunečních lázní, na které jak jsem se domníval 
měla navazovat diskuse o budoucnosti bývalé-
ho městského koupaliště, bylo téměř bez ohlasu. 
Stejně jako navazující blok představující návrh 
pana architekta na vitalizaci centra Konopáče.

Následné vystoupení pana Ing. Jedličky o hos-
podaření v městských lesích podnítilo přítom-
nou chatařskou kolonii k oblíbené debatě kácet 
– nekácet, sázet – nesázet. Oživení přineslo až 
vysvětlení pana Jedličky, že ošetřování břeho-
vých porostů Zlatého potoka není bohužel 
v jeho kompetenci. Čert mne spálil a našeptal 
mi: Řekni jim to! Já poslechl a se zlou jsem se 
potázal. Vzal jsem si slovo a řekl přítomným, že 
poslední dva roky vždy před akcí SPŽH tzv. Ví-
tání ptačího zpěvu jsem já, starý prďola, kory-
to vyčistil tak, aby přítomní nešlapali v blátě. 
V naivní víře, že se víkendoví občané místo plká-
ní vezmou za nos a v dobré tradici svého kmene 
vyhlásí subotnik za účelem napravení stávajícího 
stavu. Po mé dobře míněné připomínce vystar-
toval na mne jeden z přítomných stylem mužů, 
kteří rozhovory zahajovali pravidelně otázkou: 
vaše matka za svobodna. No nic. Přežil jsem to.

Plodná debata pokračovala v podobném du-
chu. Výkřiky „Kolik jsi za to dal? Za kolik ti to dali? 
Co jsi do toho dal?“ mířené na pana Starého byly 

Vánoční masakr v Edenu 25. 12.
I letos se na Boží hod otevřou brány Edenu 
a rozezní se vánoční ďábelské zvony a ty budeš 
moci vyslechnout vábení pekelné, které se tě 
pokusí zlákat do svých tenat. Bude jen na tobě, 
zda jako každý rok podlehneš svým nízkým pu-
dům nebo se zamkneš doma a budeš se modlit 
za duše těch, kteří nebyli tak silní.

Zveme všechny příznivce šátkoru, hevymetalu 
a obyčejného darebáctví do zrekonstruovaného 
Edenu na každoroční oslavu přežití vánočních 
koled a jejich vymazání z hlavy. O to se postarají 
Street Machine, Pavilon 9 a Johnny Stalk. 

Začátek v 8 večír!

Pejsky a ostatní domácí zvířátka nechte doma, 
neboť kuchyně ještě nebude v tu dobu v provo-
zu.  Více informací na facebooku kapely Johnny 
Stalk.

Jan Řehák

Připomínka čtenáře
Vážená redakce, nevím, zdali se do vaší 
zpravodajsko-inzertní koncepce měsíčníku 
Leknín hodí toto drobné připomenutí události, 
na kterou by se nemělo zapomínat ani po 
tolika letech.

Před 75 lety 3. prosince 1942 odjelo 60 občanů 
židovského vyznání z Heřmanova Městce na 
shromaždiště do Pardubic, aby odtud byli v rám-
ci konečného řešení převezeni do Terezína a už 
se nikdy do rodného města nevrátili.

Je smutné, že se v Heřmanově Městci nenašel 
nikdo, kdo by jim věnoval tichou vzpomínku 
a položil v tyto dny na hřbitově oblázek do 
prázdných míst, která byla určena poslednímu 
odpočinku jim i jejich potomkům. Mohl to být 
alespoň někdo z potomků muže, který zařídil na 
gestapu přednostní transport a smrt českého 
vlastence Arnošta Löwita v Mauthausenu.

Aby už nebyla žádná konečná řešení!

Franta Pleskot

VÁNOČNÍ VZKAZ

Máme v srdci k duši klíč.
Je v nás

radost z jarního probouzení.
Je v nás

teplo letního slunce.
Je v nás

krása podzimního listí.
Je v nás

jiskření mrazivého sněhu.
Máme v sobě

tolik něhy,
lásky, radosti a krásy.

Máme v srdci k duši klíč.
Podáváme ho všem,

které potkáváme.
Všem,

které máme rádi,
i těm, které ani neznáme.

Stačí se usmát
a popřát

dobrý den.
Vždyť je to jen

pár obyčejných slov,
pár mocných slov.

Při setkáních
předejme

úsměv,
aby všichni cítili radost,

viděli krásu.
Aby jiskřili láskou.

Jitka Řeháková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Program kina na leden

Večery pod lampou – nový cyklus talk show v kině
Od konce ledna 2018 se mohou návštěvníci kina těšit na pravidelné besedy se známými 
osobnostmi, které povede zkušený moderátor Českého rozhlasu František Mifek.

Neseďte doma a přijďte se pobavit! Městská or-
ganizace SPOKUL HM pro vás chystá zajímavé 
příběhy a vyprávění více, či méně známých osob-
ností v nové zábavné talk show Františka Mifka 
„Večery pod lampou“. Zpravidla každou poslední 
středu v měsíci máte možnost nejen poslouchat, 
ale také se hosta zeptat na cokoliv, co vás zajímá. 
Prvním hostem bude ve středu 31. ledna pětiná-
sobný vítěz rallye Dakar Josef Macháček. Start 
pořadu je v 18.00 hodin v městském kině.

Šlágr Band míří do sokolovny
SPOKUL HM vás zve v sobotu 3. února 2018 od 
16 hodin do městské sokolovny na koncert po-
pulárních osobností Šlágr TV.

Vstupenky jsou již v prodeji v Turistickém infor-
mačním centru, v pokladně kina nebo on  -line 
na naší internetové stránce www.spokul.cz.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

Fenomén Ovčáček také v městském kině
Městské kino si vás dovoluje pozvat na záznam velmi úspěšného představení Městského 
divadla Zlín „Ovčáček miláček“, které můžete navštívit v úterý 9. ledna.

Po velmi úspěšném představení „Ovčáček Čtve-
ráček“ přichází zlínské divadlo s druhým dílem 
nekorektního kabaretu. Politická satira tentokrát 
citelně přitvrzuje a děj je velmi aktuální, neboť 
autor a režisér Petr Michálek ho zasadil do ob-
dobí právě vrcholící prezidentské kampaně. Na 
jevišti to znovu hýří těmi nejabsurdnějšími a zá-
roveň zcela autentickými výroky představitelů 
naší politické scény. Marek Příkazký opět září 
v roli hradního mluvčího Jiřího Ovčáčka, skvěle 
ho pak doplňuje Zdeněk Julina jakožto Andrej 
Babiš. Umí Miloš Zeman opravdu běžkovat? 
Chutnají Bohuslavu Sobotkovi šulánky? Dívá se 
Jiří Ovčáček na Pána prstenů? Ukáže už Andrej 
konečně svého pindíka? A co na to Michaela 
Jílková? To vše uvidíte v úterý 9. ledna v 19.30 
v kině.

Pátek 5. 1. a sobota 6. 1. 17.30
  Čertoviny
Pátek 5. 1. 19.30 Kvarteto
Sobota 6. 1. 19.30 Thelma
Úterý 9. 1. 19.30 Ovčáček miláček
Středa 10. 1. 17.00 Milada (Bio seniorů)
Středa 10. 1. 19.30 Rock’n Roll
Čtvrtek 11. 1. 18.00 Madagaskar (cest. večer)
Pátek 12. 1. 17.30 Přání k mání
Pátek 12. 1. 19.30 Motorhead:
  Clean Your Clock
Sobota 13. 1. 15.00 Ferdinand
Sobota 13. 1. 17.00 Intimissimi: on Ice:
  Legenda krásy
Sobota 13. 1. 19.30 Špindl
Úterý 16. 1. 19.30 Insidious: Poslední klíč
Středa 17. 1. 19.30 Nashledanou tam nahoře
Čtvrtek 18. 1. 18.00 Zoufalé ženy dělají
  zoufalé věci
Pátek 19. 1. 17.30 a sobota 20. 1. 15.00
  Coco 3D/2D
Pátek 20. 1. ve 20.00 Zoufalé ženy dělají
  zoufalé věci
Sobota 20. 1. 17.30 Paddington 2
Sobota 20. 1. 19.30 Zmenšování
Úterý 23. 1. 18.00 Star Wars: Poslední 
  z Jediů (2D dabing)
Středa 24. 1. 17.00 Zahradnictví:
  Nápadník (Bio seniorů)
Středa 24. 1. 19.30 Motorband: Restart
Čtvrtek 25. 1. 18.00 Indie – země, která mění
  životy (cest. večer)
Pátek 26. 1. 19.00 Petr Vondráček
  a Knezaplacení (koncert)
Sobota 27. 1. 15.00 Sůl nad zlato (divadlo)
Sobota 27. 1. 17.00 Jumanji: Vítejte v džungli
Sobota 27. 1. 19.30 Největší showman
Úterý 30. 1. 19.30 Kolo zázraků
Středa 31. 1. 18.00 Večery pod lampou
  Josef Macháček

Pro bližší informace navštivte internetové stránky 
na adrese: www.kinohm.cz.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

Další večer s názvem „Fenomén Queen“ se usku-
teční 21. února a hosty budou osobní tajemník 
Freddieho Mercuryho – Peter Freestone a mladý 
zpěvák Milan Chriss Šatník. V březnu se můžete 
těšit na setkání s Miloněm Čepelkou, který je 
známý především jako zakládající člen Divadla 
Járy Cimrmana.

 

Akce mikroregionu Heřmanoměstecko 
 září 2017 
 

 
 
 

Obec Akce Pořadatel Kde Kdy Info 
Heřmanův Městec Dny evropského dědictví 

2017 
Město Heřmanův Městec Kostel Panny Marie a 

sv. Bartoloměje, 
synagoga, tvrziště 

Mrdice, zámek 

16.9.2017 
9 – 16 hodin 

Otevřeny i památky 
běžně nepřístupné 

Heřmanův Městec Heřmanoměstecké 
slavnosti 

Město Heřmanův Městec Náměstí Míru 
Heřmnův Městec 

30.9.2017 
9-22 hodin 

Kulturní program 
včetně staročeského 

jarmarku 
Hošťalovice Vinobraní Hošťalovice Obec Hošťalovice Obecní hospoda 

Hošťalovice 
16.9.2017 

20.00 hodin 
Tradiční taneční 

zábava 
Kostelec u 

Heřmanova Městce 
Oslavy 760 let obce Obec Kostelec u 

Heřmanova Městce 
Obec Kostelec u 

Heřmanova Městce 
9.9.2017 

13.00 hodin 
Slavnostní předání 
znaku a praporu vč. 

doprovodného 
programu 

      

      

      

      

 

   AKCE MIKROREGIONU HEŘMANOMĚSTECKO – PROSINEC 2017 A LEDEN 2018
Obec Akce Pořadatel Kde Kdy Info

Klešice
Štědroodpolední zastavení 
s koledami Obec Klešice Klešice – náves

24. 12. 2017  
14.00

Vánoční akce

Klešice
Vánoční turnaj ve stolním 
tenisu neregistrovaných Obec Klešice

Klešice – Stará hospoda 
„U Beranů“

27. 12. 2017   
08.30 

Sportovní 
vánoční akce

Hošťalo-
vice

Vánoční zpívání v kostele  
sv. Havla

Obec 
Hošťalovice

Kostel sv. Havla
27. 12. 2016  

16.00
Zpívání koled

Klešice
Vánoční turnaj ve stolním 
tenisu pro děti Obec Klešice

Klešice – Stará hospoda 
„U Beranů“

28. 12. 2017  
13.00

Sportovní 
vánoční akce

Kostelec u 
Heřmano-
va Městce

Tříkrálový Kostelecký 
Mariáš 2018

SDH Kostelec 
u HM

Kinosál areálu bývalých 
kasáren Kostelec

6. 1. 2018  
9.00

Karetní hra o 
pěkné ceny

Načešice 45. SPORTOVNÍ PLES TJ Mezilesí 
Načešice

Načešická hospůdka
19. 1. 2018  

20.00
Ples Hraje MTO 
Klešice



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Srdečně Vás zveme na 

Tříkrálový Kostelecký 
Mariáš 2018, 

 

 

 

 

 

 

  

 

který se koná 6.1.2018 v kinosálu areálu bývalých kasáren v 
Kostelci u Heřmanova Městce. 

Startovné : 250 Kč (v ceně oběd) 

Organizace:  10 hal. , mariáš 4 kola po 45 minutách dle 
stanovených pravidel, prezentace od 8 hodin, začátek turnaje v 
9 hodin. 

Přihlášení:  Závazné přihlášky prosím na tel. číslech  776 118 
272 nebo 606 726 355 p. Jablečník nebo na adrese Kostelec u 
Heřmanova Městce 60 ( z důvodu zabezpečení občerstvení) 

Výhry: každý si něco odnese 

 

Pořádá SDH Kostelec u Heřmanova Městce 

KLEŠICKÝ ZÁVISLÝ A SAMOZVANÝ SVAZ STOLNÍCH TENISTŮ SI VÁS 
DOVOLUJE POZVAT NA TURNAJ DĚTÍ VE STOLNÍM TENISU: 

VÁNOČNÍ TURNAJ DĚTÍ do 15 let věku: 

DOVEDNOSTNÍ SOUTĚŽE, HRA PROTI 
ROBOTU, DVOUHRA 

 
 

KONANÝ 28. 12. 2017 V SÁLE STARÉ HOSPODY V KLEŠICÍCH 

       SRAZ ÚČASTNÍKŮ VE 14.00 HODIN!!! 

VĚCNÉ CENY, STARTOVNÉ: ZDARMA!! 

 
         Občerstvení zajištěno, jak pro účastníky, tak pro diváky. 

Těšíme se na Vaši účast! 

KLEŠIČTÍ STOLNÍ TENISTÉ. 
ÚČAST MŮŽETE PŘEDEM POTVRDIT NA E-MAIL: cvs@seznam.cz 

KLEŠICKÝ ZÁVISLÝ A SAMOZVANÝ SVAZ STOLNÍCH TENISTŮ SI VÁS 
DOVOLUJE POZVAT NA TRADIČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISU: 

VÁNOČNÍ TURNAJ NEREGISTROVANÝCH 

(TURNAJE SE MOHOU ZÚČASTNIT I REGISTROVANÍ HRÁČI STARŠÍ 60 LET!) 

DVOUHRA 

 
KONANÝ 27. 12. 2017 V SÁLE STARÉ HOSPODY V KLEŠICÍCH 

SRAZ ÚČASTNÍKŮ V 8.30 HODIN!!! 

STARTOVNÉ 150,- Kč (v ceně gulášek) 

Přesto, že budeme hrát na pěti stolech, bude 
dobré zaslat předběžné přihlášky na mail: 

cvs@seznam.cz 
Občerstvení zajištěno, jak pro účastníky, tak pro diváky. 

Těšíme se na Vaši účast! 

KLEŠIČTÍ STOLNÍ TENISTÉ. 

 
 
 
Příjemné prožití svátků vánočních. Ať 
je rok 2018 plný klidu, pohody, zdraví 
a kapitálních úlovků. 
Vám přeje ČRS MS Heřmanův Městec 



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův 
Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, 
nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař (předse-
da), Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Lenka Brychtová.
Gra�ka: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: TIC – leknin@mesto -hm.cz. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka zpravodaje
ve čtvrtek 25. 1. 2018 ve 12.00

Foto č. 1 V těsném sousedství školní budovy stávalo ještě na počátku 20. století nižší stavení s čís-
lem popisným 4. Fotografie pochází z roku 1911, kdy v době živnostensko-průmyslové výstavy 
v Heřmanově Městci tu byla uvítána návštěva rolníků z Ukrajiny.

Foto č. 2 Po stržení domku v místě, které nějaký čas zelo prázdnotou, vyrostla v roce 1930 nová 
budova. Na její stavbu dohlížel a také ji projektoval místní stavitel Čech. Sem byla přemístěna 
městská spořitelna a poštovní úřad. Městská spořitelna, další finanční ústav ve městě, byla 
otevřená 1. 2. 1912 a neměla v době svého vzniku vlastní budovu. Jejím původním sídlem byla 
bývalá zasedací síň obecního zastupitelstva v prvním patře radnice (dnešní Staré radnice).

Foto č. 3 Severovýchodní část náměstí uzavírají domy s čísly popisnými 5, 6 a 7, v nichž byly umís-
těny obchody. Fotografie z konce 20. století.

Eva Bočková, redakce

Zaváté stopy města přinášejí starší fotografie ze spodní severovýchodní strany náměstí.
Leknín naděluje!

SOUTĚŽ
O CENY

Štědrý večer se kvapem blí-
ží a ani Leknín nechce stát 
při rozdávání dárků stranou. 
Chcete -li zažít druhé Vánoce 
a začátkem nového roku získat jednu 
z deseti pěkných cen, stačí, abyste se 
zapojili do naší soutěže a zaslali nám 
odpovědi na následující otázky:

1. Odkud pochází tradice zdobení 
vánočního stromečku?
a) z Francie
b)  z Německa
c)  z Norska

2. Jaké tři dary přinesli Ježíškovi tři 
králové k jesličkám?
a)  diamanty, zlato, stříbro
b)  zlato, kadidlo, myrhu
c)  hedvábí, koření, jantar

3. Kolik dětí měl Jakub Jan Ryba, autor 
České mše vánoční?
a)  5
b)  9
c)  13

4. Proč slaví dne 31. prosince svátek 
právě Silvestr?
a)  protože 31. prosince 335 zemřel papež 

Silvestr I.
b)  na počest katolického kněze Silvestra 

Braita, který se narodil 31. prosince 1898
c)  protože 31. prosince 999 se stal pape-

žem Silvestr II., který přinesl do Evropy 
znalosti matematiky a astronomie

Odpovědi nám zašlete nejpozději do 
10. ledna 2018 na e -mailovou adresu: 
leknin@mesto -hm.cz. Do předmětu prosím 
uveďte: „Vánoční soutěž“ a do těla zprávy 
vaše odpovědi. Nezapomeňte připojit také 
vaše jméno, příjmení a telefonní číslo.
Z došlých správných odpovědí vylosu-
jeme 7 výherců, kteří získají tyto ceny:
• 1× kniha Heřmanův Městec slovem 

a obrazem, autor Ivo Šimák a kolektiv
• 2× 2 lístky do kina v Heřmanově Městci 

na libovolné představení
•  2× 2 lístky na libovolný pořad pořádaný 

v sokolovně v HM
•  2× 2 lístky na cestovatelský večer v kině 

v Heřmanově městci dle výběru

Výherce budeme informovat v polovině 
ledna. O výsledcích soutěže se dočtete 
v dalším vydání Leknínu.

Lenka Brychtová, redakce

2.

Světla svíček, vůně jehličí a cukroví, sváteční atmosféra a  vlídné slovo, ať Vás provází spolu 
s vánoční pohodou. Krásné Vánoce a pohodový nový rok. 

2. 3.

2.

1.


